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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut senest til EM2019 pålægges at udarbejde en 

national handlingsplan målrettet mod at nedbringe omsorgssvigt af børn og unge. 

(Medlem af Inatsisartut Sara Olsvig, Inuit Ataqatigiit) 

(1. behandling) 

 

Vi vil først og fremmest takke forslagsstiller for der fremførte forslag. 

Det er positivt, at vi begynder at se mere helhedsorienteret fokus på forebyggelse, både for at nedbringe 

omsorgssvigt af børn og unge, men også på andre områder.  

Det er vores alles fælles ansvar, at børn og unge trives i vores land.  

Derfor er vi positivt stemt overfor dette forslag, da en national handlingsplan målrettet mod at nedbringe 

omsorgssvigt af børn og unge, vil bane vejen for at bekæmpe omsorgssvigt af vores børn.  

Omsorgssvigt sker ikke kun hos forældre. Børn og unge bliver også omsorgssvigtet af vores system. Det 

belyser MIO’s børnetalsmand blandt andet i sin seneste publikation, hvor hun påpeger at 18 artikler i FN’s 

børnekonvention som Grønland sagde ja til at følge for 25 år siden, bliver brudt.  

Det er 18 vigtige punkter som vi er forpligtet til at efterleve, som vi ikke efterlever. Det er altså stærkt 

kritisabelt og problematisk. 

Vi er derfor enige med forslagsstiller, Naalakkersuisut og Børnetalsmandens udtalelser om at vi har brug for 

at få en samlet langsigtet indsats hvor så mange som muligt inddrages, for at sikre os at vi fælles og så 

hurtigt som muligt kan begynde at efterleve disse artikler vi i dag ikke formår at følge.  

Naalakkersuisut skriver i sit svarnotat til dette forslag, at der er igangsat en dialog med kommunerne og 

deres socialforvaltninger for at få en større indsigt i de forhold, som kommunalt besværliggør et bedre 

tværfagligt samarbejde i sager vedrørende børn og unge. Vi håber at dette tiltag også vil bane vej for en 

bedre måde at håndtere de forebyggelsestiltag der allerede er igangsat.  

Vi har altid ment fra Demokraatit at man skal styrke familierne i sin helhed frem for kun at tage 

udgangspunkt i barnet. Vi er derfor glade for at der fra Naalakkersuisuts side er igangsat en målsætning om 

at fremsætte en familiepolitik, hvor familien som helhed og hele barnets netværk bliver inddraget, og 

dermed tænkt ind i mulige løsninger.  

Naalakkersuisut mener at der bør tages udgangspunkt i de allerede eksisterende tiltag. Det er vi delvis 

enige i. Vi kan godt se formålet med, at der skal drages nytte af tidligere erfaringer og allerede igangsatte 

initiativer, men formålet ved dette forslag er også at der skal tænkes nyt. Vi er derfor enige med 
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forslagsstiller om at arbejdet om en national handlingsplan skal omhandle alle, dvs. alle departementer 

uden undtagelse, da inddragelse skaber ejerskab. En følelse der er vigtig at have når det bliver vores alles 

mål at efterleve denne handlingsplan, selvfølgelig med afsæt i at der også tages højde for arbejdet med 

Killiliisa, MANU og tidlig indsats.  

Med disse bemærkninger tilslutter vi os forslaget og indstiller forslaget til vedtagelse, og grundig drøftelse i 

familie- og sundhedsudvalget.  

 

 

 


